昆明市西山区水务局
〔办理类型〕（A）
〔是否公开〕（是）
西水函〔2024〕136号

昆明市西山区水务局
关于昆明市西山区第十七届人大三次会议第173010号建议答复的函

庄玉芝代表：
   您提出的《关于加大推动滇池西岸湿地建设力度的建议》建议收悉，现答复如下：
一、基本情况
您所提提案为：
滇池西岸在环滇池湿地建设方面推进缓慢，对西岸沿途单位、社区乃至海口经济社会发展带动成效甚微，希望西山区在推动滇池西岸湿地建设及公共基础设施建设方面加大力度，提升百姓获得感幸福感，促进西岸高质量发展。
二、意见建议办理情况
结合我局工作实际，办理情况主要为：
滇池湖滨湿地是滇池的最后一道生态安全屏障，是西山区滇池治理、生态文明建设的重要点位。自2008 年我区实施“四三一”工作以来，通过退人、退房、退田、退塘，以及修复生态等一系列综合性措施，采取过人工干预最小化的方式，强调湿地的自然化、野化，逐步形成了滇池西岸高海高速临湖一侧的原生态、自然型滇池湖滨生态湿地，建起一道以自然生态为主、功能较为完善的湖滨生态绿色屏障，通过我局最新生物多样性监测，滇池湖滨湿地内共记录得鸟类119种（分属13目30科，其中常见鸟类则为32种），鱼类25种（分属5目12科24属），维管植物342种（分属95科250属）。
（一）滇池西岸湿地建设
与此同时，根据市级统筹，自2022年起，我区完成西华、观音山南、观音山北湿地提升整治，完成鸟类保育区、金线鈀洄游通道建设，同时结合滇池沿岸重点村建设及滇池生态保护核心区内经营范围划定工作，我局高度重视、积极推进，主要情况如下:
一是开展滇池外海西岸湿地建设工程（西华、观音山南、观音山北湿地）建设。该项目总面积1707.25亩，其中西华759.6亩，观音山南575.2亩，观音山北372.27亩，总投资1212.70万元。该项目于2022年12月15日开工，于2023年5月31日完工。项目实施遵循“人工干预最小化、生态效益最大化”的原则，避免大开挖库塘，对现有湿地资源充分事合，以“生态功能最大化，环境效益最优化，工程投资最小化，管理维护简约化”为目标，以滨湖生物多样复育为核心，以场地水系统为基础，形成水生-湿生-陆生复合生态带，恢复和保护滇池湖滨生物多样性，构建滇池与城市发展的生态缓冲区。
二是2022年完成湿地效能提升项目，主要为：通过场地生态化改造、科教宣传展示牌制作安装、视频监控安装等工程措施，恢复晖湾湿地（响水闸地区）、白鱼口湿地（黄龙洞）滇池金线鈀栖息地2处，总面积约730平方米，打造滇池金线鳃栖息地和滇池金线鈀科研及生态教育基地；其次是通过场地鸟类保育区划定、设置围栏、建立鸟类保育区标识等措施，建设滇池草海 2号湿地、滇池外海海丰湿地、海门湿地、西华湿地、富善湿地鸟类保育区5处。
（二）其他情况
三是滇池沿岸重点村建设方面，2022年以来，结合西山区滇池沿岸重点村建设工作，我局根据职能职责积极配合，多次争取市级主管部门指导及支持，并出具西山区滇池沿岸10个重点村滇管意见3轮。其中杨林港湿地，原重点村规划中涉及到滇池生态保护核心区、滇池湖滨湿地多重因素，我局积极对接市滇管局至现场指导，协调开展方案编制等工作。
四是滇池核心区内摆摊设点范围划定。根据市滇管局通知，2024年4月我局充分征求包含碧鸡、海口街道办事处在内的临湖各街道办事处意见，后形成初步生态保护核心区内摆摊设点点位，现已上报市滇管局。其中海口街道办事处初步划定14个点位、碧鸡街道办事处初步划定12个点位。
三、下步工作方向
根据市级统筹，目前西山区滇池湖滨湿地管护开发责任已移交由度假区负责。全对如何滇池西岸湿地建设及开发事宜，我区将配合度假区采用共商共研共建方式，杂力探索出既能满足湖滨湿地的生态功能，又能满足公众亲近自然的生态需求的环滇池消岸绿色发展带。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

                            昆明市西山区水务局
                                   2024年9月5日

（联系人及电话：张银川   15887843925）

[bookmark: _GoBack]

昆明市西山区水务局办公室                   2024年9月5日印发
— 2 —

 (
—
2
 —
)